
PARTE ECONOMICA 
 

Art. 39 

Determinazione entrate per Fondo Istituzione Scolastica, Funzioni Strumentali, Incarichi, Specifici, ore 

eccedenti sostituzione colleghi assenti — A.S. 2016 /17 

 

€  56.567,57 

L'assegnazione complessiva ministeriale a .s. 2016/17 al lordo carico dipendenti è pari ad € 56.567,57 ed 

è suddivisa fra i singoli compensi accessori spettanti al personale come sotto specificato.  

A FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA 46.260,92 
 

B FUNZIONI STRUMENTALI 4.957,95 
 

C INCARICHI SPECIFICI ATA 2.625,24 
 

D ORE ECCEDENTI PER SOSTITUZIONE COLLEGHI 

ASSENTI 

 

2.154,81 
 

E ATTIVITA’ COMPLEMENTARI ED. FISICA 2 568,65 
 

TOTALE COMPLESSIVO 

(lordo dipendente) 

56.567,57 

 
Art. 40 

Figure di sistema 

 

L'importo orario considerato per quantificare i singoli stanziamenti, d'ora in avanti, è calcolato 

anch'esso al lordo delle ritenute assistenziali e previdenziali carico dipendenti.  

Vengono assegnati i seguenti compensi alle figure di sistema: 

- FIGURE DI SISTEMA 

 La spesa per le figure di sistema, quali la Collaboratrice della D.S. e le coordinatrici di plesso, viene 

imputata per intero all'entrata calcolata.  Ad ogni figura viene assegnata la somma a fianco indicata: 

ATo Figura di sistema Responsabile Compenso Forfettario 

1 Primo collaboratore della D.S. Magnani Sonia 2.000,00 

2 Collaboratore Bollini Antonella 1.750,00 

  Totale 3.750,00 

 

IV° Figura di sistema Responsabile Ore Compenso 

1 Fiduciario secondaria I° grado Alberini Giorgio 100 € 1.750,00 

2 Fiduciaria primaria Poggio Rusco Magnani Sonia 90 € 1.575,00

 1.750,000 3 Fiduciaria primaria Magnacavallo Boni Cristina 35 € 612,50 

4 Fiduciaria primaria S.Giovanni Dosso Bollini Monica 43 € 752,50 

5 Fiduciaria primaria Villa Poma Carnevali  Paola 43 € 752,50 

6 Fiduciaria infanzia Poggio Rusco Paolini Maria 55 € 962,50 

7 Fiduciaria infanzia Magnacavallo Spagnuolo Rosetta 22 € 385,00 

8 Fiduciaria infanzia S.Giovanni Dosso Recupero M. Grazia 23 € 402,50 

9 Fiduciaria infanzia Villa Poma Tedesco Dirce 25 € 437,50 

  Totale 436 € 7.630,00 

La somma di € 7.630,00 stanziata per compensare le insegnanti fiduciarie viene posta a carico per la quota 

parte di € 4.578,00 al fondo comune e per la quota parte di € 3.052,00 sul budget docenti.  



 
Art. 41 

Indennità di Direzione al D.S.G.A. ed al suo sostituto 

 

In base all’art. 88, comma 2, lett. J del CCNL 29-11-2007, modificato dall’art. 3della Sequenza Contrattuale 

del 25-07-2008, al D.S.G.A. spetta l’indennità di Direzione, la quale, nella parte variabile, è a carico del 

F.I.S. 

Tale parte variabile è determinata in base ai seguenti parametri (valori al lordo carico dipendente): 

 

-indennità di direzione in misura fissa: 1750,00-(qia=64.50*12) 976,00 

- istituti verticalizzati, ecc. 750,00 

- complessità organizzativa (€ 30,00 x n° 111 organico di diritto ) 3.330,00 

Totale per d.s.g.a. 5.056,00 

- quota per sostituto del D.S.G.A. – Ass. Amm. TI Lusuardi Morena 150,00 

Totale complessivo 5.200,00 

 
Art. 42 

 
Suddivisione del Fondo tra docenti e A.T.A. 

 

Dopo aver dedotto dall'importo complessivo del FIS l’ammontare spettante alle figure di sistema, alla quota 

parte del compenso per le fiduciarie posta a carico del fondo comune e per la quota variabile dell'indennità 

di direzione spettante al DSGA ed all'Ass. Amm. che lo sostituisce in caso di assenza, la suddivisione del 

Fondo tra personale docente e A.T.A. è effettuata sulla base dell'organico di fatto a.s. 2016/17. 

IMPORTO LORDO ASSEGNAZIONE F.I.S. 46.260,92  

Accantonamento 2% del F.I.S. per significativi spostamenti C.S. 

 

 

 

 

 

 

  925,21 

Importo lordo compenso Primo e Secondo Collaboratore DS   3.750,00 

Importo lordo compenso fiduciarie — quota parte a carico fondo comune   4.578,00 

Importo lordo indennità direzione al d.s.g.a.   5.056,00 

Importo lordo indennità direzione al sostituto del d.s.g.a.   150,00 

Totale da ripartire= fis-compensi  31.801,71 

 
Rimangono da ripartire € 31.801,71 
 

 

Organico di fatto 

 

- Docenti (infanzia, primaria, secondaria I°)  Tot. 98 

- Personale A.T.A. (n. 6 AA.SS., n. 16 CC.SS.) Tot. 22 

 Totale 120 

 

BUDGET   DOCENTI 

31.801,71  :  120  x  98  =   25.971,39 

 

BUDGET   A.T.A. 

31.801,71  :  120  x  22  =   5.830,31 

 

  



 
Art. 43 

 
Budget docenti: compensi per flessibilità, commissioni e attività trasversali 

 

Prima di procedere all’assegnazione del fondo docenti tra i diversi ordini di scuola, si stabiliscono i compensi per la 

flessibilità, le commissioni e le attività trasversali. 

 

1) Sito Web 

Docenti n.doc. Ore Tot.ore Importo 

Tomasi Giovanna 

Rebuzzi Elena – Classe virtuale 

Ferraresi Marinella 

1 

1 

1 

40 

3 

3 

40 

3 

3 

 700,00 

 52,50 

 52,50 

Totale 3 46 46  805,00 

 

2) Educazione alla salute   

Docenti n. doc. Ore Tot. ore Importo 

Rebuzzi Elena 1 35 35 612,50  

Docenti Infanzia 4 2 8 140,00  

Docenti Primaria 4 2 8 140,00  

Docenti Secondaria 1°Grado 4 2 8 140,00  

Totale 13 41 59 1.032,50  

 

3) Referente commissione PTOF - Funzioni Strumentali Bertolasi Marzia 

Docenti n.doc. Ore Tot.ore Importo 

Bollini Antonella 1 8 8 140,00 

Carnevali Paola 1 8 8 140,00 

Magnani Sonia 1 8 8 140,00 

Ancelotti Daniela 1 8 8 140,00 

Ferraresi Marinella 1 10 10 175,00 

Veneri Luciana 1 10 10 175,00 

 1 10 10 175,00 

Totale 7 62 62 1.085,00 

 

4) Commissione mensa 

Docenti n.doc. Ore Tot.ore Importo 

De Meo Elisa  1 2 2 35,00 

Malagutti Eva 1 2 2 35,00 

Paolini  Maria 1 2 2 35,00 

Magnani Alessia 1 2 2 35,00 

Totale 4 8 8 140,00 

 

5) Attività supplementari 

Docenti n.doc. Ore Tot.ore Importo 

Castagna Maria Maddalena 1 12 12 210,00 

Totale 1 12 12 210,00 

 

6) DSA/BES – Funzioni Strumentali Martinelli Maria Palmina 

Docenti n.doc. Ore Tot.ore Importo 

Docenti Scuola Infanzia 

20 3 60 1.050,00 Docenti Scuola Primaria 

Docenti Scuola Secondaria 1° 

Totale 20 3 60 1.050,00 

 

7) Disabilità, disagio e diritto allo studio bambini adottati – F.S. BARALDI MARIA 

Docenti n.doc. Ore Tot.ore Importo 

Commissione 20 4 80 1.400,00 

Totale 20 4 80 1.400,00 

 



8) Sicurezza 

Docenti n.doc. Ore Tot.ore Importo 

Volpi Pierluigi 1 Forfait Forfait 500,00 

Totale 1 == == 500,00 

 

9) Tutor Docenti neoassunti 

Docenti n.doc. Ore Tot.ore Importo 

Docenti  4 8 32 560,00 

Totale 4 8 32 560,00 

 

10) Alfabetizzazione – Intercultura – Funzione Strumentale Gavioli Elena 

Docenti n.doc. Ore Tot.ore Importo 

Docenti 7 4 28 490,00 

Totale 7 4 28 490,00 

 

11) Referenti parallele/dipartimentiCommissione mensa 

Docenti n.doc. Ore Tot.or

e 

Importo 

Docenti Scuola Infanzia 3 2 6 105,00 

Docenti Scuola Primaria 2 8 16 280,00 

Docenti Scuola Secondaria 1° 6 2 12 210,00 

Totale 11 12 32 595,00 

 

12) Animatore digitale 

Docenti n.doc. Ore Tot.ore Importo 

Auriemma Rossella 1 10 10 175,00 

Totale 1 10 10 175,00 

 

13) Team Innovazione 

Docenti n.doc. Ore Tot.ore Importo 

Tomasi Giovanna 1 3 3 52,50 

Ferraresi Marinella 1 3 3 52,50 

Toselli 1 3 3 52,50 

Totale 1 9 9 157,50 

 
TOTALE COMMISSIONI TRASVERSALI:  ORE  €  8.200,00 

 

  



 
Funzioni strumentali al piano dell’offerta formativa 

 
AREE DI 

INTERVENTO 
FUNZIONE DOCENTI BUDGET 

 

AREA 1 

Gestione del Piano dei 

docenti 

 

POF-PTOF 

RAV 

 

 

Bertolasi Marzia 

 

875,00 

 

AREA 2 

 

INVALSI + 

REGISTRO 

ELETTRONICO 

Tomasi Giovanna 1.107,00 

Sostegno 

 

al lavoro 

DSA/BES Martinelli Maria Palmina 1.400,00 

 

dei docenti 

 

DIRITTO ALLO 

STUDIO BAMBINI 

ADOTTATI 

DISABILITÀ E 

DISAGIO 

Baraldi Maria 875,00 

 Coordinatrice 

Docenti Infanzia 

Paolini Maria 350,00 

 Intercultura Gavioli Elena 350,00 

TOTALE 4.957,00 

 

Budget Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

Budget docenti 25.971,39 

Somma utilizzata per commissioni trasversali  8.200,00 

Quota parte stanziamento per fiduciarie 3.052,00 

Rimanenza da suddividere tra gli ordini di scuola 14.719,39 

 

SUDDIVISIONE BUDGET DOCENTI TRA GLI ORDINI DI SCUOLA 

(calcolato in base all’organico di fatto) 

Budget Scuola Infanzia 

14.719,39/98*22= 

3.304,35 

Ore 188 

Budget Scuola Primaria 

14.719,39/98*54= 

8.110,68 

Ore 462 

Budget Scuola Secondaria 1° Grado 

14.719,39/98*22= 

3.304,35 

Ore 188 

Totale 14.717,50 

 

  



Scuola dell’Infanzia 

3.304,35 

Compenso Docenti Ore Totale Importo 

Complessità Scuola 

Infanzia Poggio Rusco 

12 4 48 € 840,00 

Progetto Musica 

Villa Poma 

S.Giovanni/Dosso 

Magnacavallo 

Poggio Rusco 

 

4 

4 

3 

12 

 

2 

2 

3 

6 

 

8 

8 

9 

72 

 

€ 140,00 

€ 140,00 

€ 157,50 

€ 1.260,00 

Incontri per iscrizioni 

Villa Poma 

S.Giovanni/Dosso 

Magnacavallo 

Poggio Rusco 

 

4 

4 

3 

10 

 

1 

1 

1 

1 

 

4 

4 

3 

10 

 

€ 70,00 

€ 70,00 

€ 52,50 

€ 175,00 

Insegnanti a scavalco 

su due plessi 

1 

1 

5 

8 

5 

8 

€ 87,50 

€ 140,00 

Incontri Uonpia 4 2 8 € 140,00 

Continuità scuola 

Infanzia/Nido Poggio 

Rusco 

 

2 

 

1 

 

2 

 

€ 35,00 

  Totale 188 € 3.307,50 

 

Mancano € 3,15 che vengono concesse dai residui della Scuola primaria. 

 

  



 

Scuola Primaria 

8.110,68 

Referente Motoria 

GAVIOLI ELENA 

Docenti 

1 

Ore 

11 

Totale 

11 

Importo 

€ 192,50 

Scuola Potenziata  

SPAGNOLO TERESA 

VACCARO MARISA 

 

1 

1 

 

5 

6 

 

5 

6 

 

€ 87,50 

€ 105,00 

Referenti Lab. Informatica 

AURIEMMA ROSSELLA 

TOMASI GIOVANNA 

LEARDINI ANGELA 

 

1 

1 

1 

 

10 

10 

6 

 

10 

10 

6 

 

€ 175,00 

€ 175,00 

€ 105,00 

Giocosport 

 Solo sabato 

 

21 

 

4 

 

84 

 

€ 1.470,00 

Referente Monitoraggio CTI 1 11 11 € 192,00 

Viaggi di Istruzione Intera 

giornata 

60 4 240 € 4.200,00 

Corso defibrillatore  BLS 19 2 38 € 665,00 

Feste in famiglia 

Magnacavallo 

7 6 42 € 735,00 

  Totale 463 € 8.102,50 

 

Restano come residuo € 5,03 in quanto è stato concesso alla scuola Infanzia € 3,15. 

 

  



Scuola Secondaria 1° Grado 

3.304,35 

 

 N° docenti Ore Totale ore Importo 

Coordinamento 

Consigli di 

Classe 

10 15 150 € 2.625,00 

Commissione 

Orario 

1 

1 

1 

1 

1 

10 

4 

4 

4 

4 

10 

4 

4 

4 

4 

€ 455,00 

Orientamento 1 

1 

1 

1 

1 

5 

1 

1 

1 

1 

5 

1 

1 

1 

1 

€ 157,50 

Corso 

defibrillatore  BLS 

1 2 2 € 35,00 

Responsabile lab. 

informatica 

1 1 1 € 17,50 

  Totale 188 € 3.290,00 

 

Restano 14,35 
  



 
Utilizzo del Fondo di Istituto del Personale A.T.A. 

 

 

La somma disponibile per il personale A.T.A., al lordo r.a.p. carico dipendenti, pari ad  

€  5.830,31 

suddivisa in percentuale del 25% per il personale di Segreteria e del 75% per il personale  

collaboratore scolastico. 

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 

€ 5.830,31 x 25 %  €   1.457,58 
 

COLLABORATORI SCOLASTICI 

€ 5.830,31 x 75 %  €   4.372,73 

 

 

Assistenti Amministrativi 

 

 

N° 

 

Oggetto 

 

Destinatari 

Ore di 

compenso 

individuale 

Totale 

ore 

 

Importo 

1 Disponibilità sostituzione 

colleghi assenti 

Benatti Cosetta 

Tomasi Rosalia 

Lusuardi Morena 

Vitiello Giuliano 

10 h 

15 h 

3 h 

3 h 

 

 

 

 

31 h 

 

 

 

 

€ 449,50 

2 Gestione Inventario 

/Magazzino 

Vitiello Giuliano 8 h 8 h € 116,00 

3 Assistenza DSGA Tomasi Rosalia 30 h 30 h € 435,00 

4 Complessità Benatti Cosetta 

Tomasi Rosalia 

10 h 

10 h 

 

 

20 h 

 

 

€ 290,00 

BUDGET    € 1.457,58 totale 89 h € 1.290,50 

 residuo di € 167,08 

 

Il residuo di € 167,08 corrispondenti a circa ore 11,30 potrebbero essere destinate a chi dovesse essere disponibile per 

la gestione del sito (parte amministrativa). 

 

 

  



Applicazione art.2 della sequenza contrattuale 25-07-2008 

 
Viene elencato il personale a.t.a. a T.I. che usufruisce dei benefici economici di cui all’art.7 CCNL 

2005, modificato dall’art.2 della sequenza contrattuale 25-07-2008. A fianco di ogni nominativo è indicato 

l’incarico affidato: 

 
Assistenti Amministrativi 

 

N° Cognome e nome Incarico 

1 Bocchi Franco Referente Invalsi 

2 Lusuardi Morena Relazioni con il pubblico 
 

 

Collaboratori Scolastici 

 

N° Cognome e nome Incarico 
1 Ardioli Rita Primo soccorso 

2 Barbieri Daniela Primo soccorso 

3 Bruschi Antonella Primo soccorso 

4 Caiazzo Maria Primo soccorso 

5 Campagnoli Margherita Primo soccorso 

6 Calò Teresa Primo soccorso 

7 Coghi Cinzia Primo soccorso 

8 Coscarella Salvatore Primo soccorso 

9 Di Marco Silvana Primo soccorso 

10 Lombardo Calogero Primo soccorso 

11 Luppi Amedea Giuliana Primo soccorso 
 

In base a quanto previsto dalla citata sequenza contrattuale detto personale non può usufruire del 
compenso per incarichi specifici. 

 

Incarichi specifici del Personale A.T.A. 

 

Al solo personale a.t.a. non usufruente del beneficio dell'art.7, vengono assegnati incarichi specifici. In base 

all'apposito finanziamento ministeriale a.s. 2016/17, si prevedono entrate al lordo r.a.p. carico dipendente di 

 

€ 2.625,24 
Vengono individuati i seguenti incarichi specifici, con a fianco indicati i compensi: 

 
Assistenti Amministrativi: 
 
N° Oggetto incarico Destinatario Ore Compenso 

1 
Responsabile monitoraggio ore prestate dai 
docenti per sostituzione colleghi assenti e nelle 
commissioni; 
 
ooororganizzazione sostituzione 

Benatti Cosetta 21 304,50 

2 
Responsabile monitoraggio ore straordinario ed 
intensificazione Collaboratori Scolastici; 
scarico presenze timbratore a.t.a.; 

Tomasi Rosalia 28 406,00 

3 
Responsabile Gestione Archivio 

Vitiello Giuliano 11 159,50 

  Totale 60 870,00 
 

  



 

Collaboratori Scolastici: 
 
Plesso 

scolastico 

Ore 

compenso 

individuale 

per servizio 

alla persona 

Ore 

compenso  

individuale  

palestra 

Ore 

compenso 

individuale 

Impegno 

per “H” 

Supporto 

mensa 

Supporto 

servizi 

portineria 

e 

centralino 

Tot. Importo Destinatari 

Infanzia 

Magnacavallo 
25     25 312,50 Andreoli 

Paola 

Infanzia 

Magnacavallo 
15     15 187,50 Cotroneo 

Antonina 

Primaria 

Magnacavallo 
 25    25 312,50 Giacomazzi 

A.Maria 

Primaria Villa 

Poma 
 25    25 312,50 Simoncelli 

Simona 

Secondaria 

Poggio Rusco 
    15 

 

 

10 

15 

 

 

10 

187,50 

 

 

125,00 

Vicenzi 

Sara 

 

Buompane 

Anna 

Sec./Prim. 

Poggio Rusco 
   20  20 250,00 Maiello 

Francesca 

Totale      140 1.750,00  

1.755,24 residuo di €  5,24 

 

Funzioni miste 

 
Ad ogni Collaboratore Scolastico ed al personale di Segreteria che accetti di svolgere servizi di 

competenza degli EE.LL. ed elencati nell'accordo nazionale stipulato in data 12-9-00 tra MPI, UPI, 

ANCI, UNCEM e Sindacati Scuola CGIL, CISL, UIL e SNALS, e parzialmente modificato dalla 

Legge 27-12-03, n.289, spetta il compenso sotto specificato. 

L'accettazione deve essere fatta in forma scritta e si riferisce all'intero anno scolastico. 

Per i CC.SS. ed il personale amministrativo sono individuate come necessarie le seguenti finzioni 

miste, con i compensi fissati di seguito al lordo degli oneri a carico del dipendente:  

 

E N T R A T E  

 

AT° Plesso scolastico 

N° funzioni 
necessarie 

Oggetto della funzione Importo quota 
individuale lordo 

stato 
Totale 

1 Infanzia Poggio Rusco 2 servizio mensa 3.500,00 7.000,00 
2 Infanzia Villa Poma 1 servizio mensa 700.00    700,00 
3 Segreteria 1 gestione fondi comunali 3.172,00 3.172,00  

 Totale 6  Totale 10.872,00 
 
S P E S E  
 

N° Plesso scolastico 
N° 

quote 
Importo 

lordo stato  
ogni quota 

Importo lordo 
dipendente ogni 

quota 

Incaricati di 
Funzioni Miste 

Oggetto della 
funzione 

1 Infanzia Poggio Rusco 2 3.500,00 2.637,50 Caiazzo, Calò Servizio mensa 

2 Infanzia Villa Poma 1 700,00 527,50 Luppi A.Giuliana Servizio mensa 

3 Ufficio di Segreteria 1 3.172,00 2.390,35 Nicolosi Paolo Gest.fondi 
comunali  Totale  10.872,00 5.555,35    

I compensi sopra esposti saranno corrisposti in proporzione al servizio effettivamente reso da ogni dipendente. Le 

assenze comportano la riduzione di una mensilità allorché raggiungono la quota di gg. 30 e detta mensilità viene 

pagata a chi sostituisce il c.s. assente. 

 

 



 

 

COMPENSI PER FONDO DI ISTITUTO  -  A.S. 2016 / 2017 

 
         C O L L A B O R A T O R I    S C O L A S T I C I 

(Importi lordo dipendenti) 

 

N° Cognome e nome 
Lavoro in 
più scuole 

Turno 
spezzato 

Complessità 
plesso infanzia 
Poggio Rusco 

Complessità plesso 
primaria/secondaria 

Poggio Rusco 

Attività di 
supporto alla 

didattica 

Intensificazione 
per 

sostituzione 
colleghi 

assenti(*) 

Beneficiari 
Art. 7 

Totale h 

1 Andreoli Paola         100,00     100,00 8 

2 Ardioli Rita 100,00       100,00   SI 200,00 16 

3 Barbieri Daniela   150,00     100,00   SI 250,00 20 

4 Bruschi Antonella     225,00   100,00   SI 325,00 26 

5 Caiazzo Maria     225,00   100,00   SI 325,00 26 

6 Calò Teresa     225,00   100,00   SI 325,00 26 

7 Campagnoli Margherita         125,00   SI 125,00 10 

8 Coghi Cinzia       225,00 125,00   SI 350,00 28 

9 Coscarella Salvatore       225,00 125,00   SI 350,00 28 

10 Di Marco Silvana       225,00 125,00   SI 350,00 28 

11 Giacomazzi Anna Maria         125,00     125,00 10 

12 Lombardo Calogero       150,00 100,00   SI 250,00 20 

13 Luppi Amedea Giuliana         125,00   SI 125,00 10 

14 Maiello Francesca       225,00 125,00     350,00 28 

15 Simoncelli Simona         125,00     125,00 10 

16 Vicenzi Sara       225,00       225,00 18 

17 Cotroneo Antonina 125,00       100,00     225,00 18 

18 Buompane Anna       100,00 100,00     200,00 16 

  Totale €               4.325,00 
 

  TOTALE ore 18 12 54 110 152   
  

346,00 

(*) FORFAIT CON CRITERI DA CONCORDARE 

       



 

 

 
PER LA PARTE PUBBLICA  

D. S. Cristina Tralli  

  

R.S.U. DI ISTITUTO  

ALBERINI GIORGIO  

CARPEGGIANI MARIA GRAZIA  

BOENCO MARTA  

  

RAPPRESENTANTE SINDACALE  

CGIL-SCUOLA  

CISL-SCUOLA  

UIL- SCUOLA  

SNALS-SCUOLA  

 

 

 

 

 


